
РЕСПУБЛИКА ТАТАРСТАН

Исполнительный комитет 
Аксубаевского 

муниципального района

ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ

Аксубай муниципаль 
районы башкарма 

комитеты

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

« » 10 2019
Аксубаево

КАРАР

№

Об утверждении муниципальной программы 
«Охрана окружающей среды Аксубаевского 
муниципального района на период 2020-2022годы»

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131 -ФЗ 
«Об общих принципах организации местного самоуправлении в Российской 
Федерации», в целях выполнения Федерального закона от 10.01.2002г. № 7 -  ФЗ 
«Об охране окружающей среды», Исполнительный комитет Аксубаевского 
муниципального района Республики Татарстан 
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить муниципальную программу «Охрана окружающей среды 
Аксубаевского муниципального района на 2020-2022 годы».

2. Рекомендовать Финансовой бюджетной палате Аксубаевского 
муниципального района предусмотреть расходы на реализацию программы 
«Охрана окружающей среды Аксубаевского муниципального района на 2020-2022 
годы».

3. Разместить настоящее постановление на официальном сайте 
Аксубаевского муниципального района Республики Татарстан в сети интернет 
по адресу (http://aksubavevo.tatarstan.rul и опубликовать на официальном портале 
правовой информации Республики Татарстан (http://pravo.tatarstan.ru).

4. Признать Постановление Исполнительного комитета Аксубаевского
муниципального района Республики Татарстан от 10.11.2015 года №369 «Об 
утверждении программы «Охрана окружающей среды Аксубаевского
муниципального района на 2016-2020 годы» утратившим силу.

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на
заместителя руководителя Исполнительного комитета Аксубаевского
муниципального района по инфрасхр^турному развитию И.И. Ислямова.

Руководитель ИсполнительшШ 
Аксубаевского муниципалиЙ^^сш|||Ь % щ \
Республики Татарстан Н ||| А.Ф. Горбунов

\fi 4,% к' : I!! •• р

'^ s  +

I

http://aksubavevo.tatarstan.ru
http://pravo.tatarstan.ru


Утверждена постановлением 
Исполнительного комитета 
Аксубаевского муниципального района 
Республики Татарстан 
о т « 2019 №

Муниципальная программа

«Охрана окружающей среды
Аксубаевского муниципального района на 2020-2022 годы»



Паспорт
Муниципальной программы 
«Охрана окружающей среды

Аксубаевского муниципального района на 2020-2022 годы»

Наименование
Программы

Муниципальная программа «Охрана окружающей среды 
Аксубаевского муниципального района на 2020-2022 годы».

Основание для
разработки
программы

Федеральный закон от 10.01.2002г. № 7-ФЗ «Об охране 
окружающей среды», Федеральный закон от 06.10.2003 г. № 
131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации», Экологический 
кодекс РТ.

Основные
разработчики
Программы

Исполнительный комитет Аксубаевского муниципального 
района.

Исполнители
Программы

Исполнительный комитет Аксубаевского муниципального 
района. Исполнительные комитеты сельских поселений и пгт. 
Аксубаево, муниципальные учреждения, организации и 
предприятия Аксубаевского муниципального района__________

Цели и задачи 
Программы

Основными целями Программы являются:
- реализация конкретных мероприятий, направленных на 
охрану и стабилизацию экологической и санитарно- 
эпидемиологической обстановки в районе;
- осуществление мер по охране и воспроизводству природных 
ресурсов как компонентов окружающей природной среды;
- повышение экологической безопасности хозяйственной 
деятельности.
Задачами Программы являются:
- снижение негативного воздействия на окружающую среду 
при эксплуатации сооружений и иных объектов;

обеспечение минимально возможного уровня риска 
возникновения техногенных аварий;
- повышение уровня эпидемиологической безопасности;
- внедрение системы переработки и утилизации отходов;
- создание эколого-природного каркаса на территории района
через озеленение и сохранение природных ландшафтов._______

Срок
реализации
Программы

2020 -  2022 годы

Объемы 
потребности в 
финансировании 
Программы

Объем финансирования Программы составляет -  3331,5 тыс. 
руб., в Т.Ч.:

2020 г. - за счет местного бюджета -  1110,5 тыс. руб.;
2021 г. - за счет местного бюджета -  1110,5 тыс. руб.
2022 г. - за счет местного бюджета -  1110,5 тыс, руб.________



Ожидаемые
результаты
реализации
Программы и
показатели
эффективности

Организация 
контроля за 
исполнением 
Программы

Экологическое воспитание и пропаганда охраны окружающей 
среды, раздельного сбора мусора, сохранения природных 
ресурсов.
Снижение негативного воздействия на окружающую среду при 
эксплуатации сооружений и иных объектов.
Обеспечение минимально возможного уровня риска 
возникновения техногенных аварий при эксплуатации 
гидротехнических сооружений.
Повышение уровня эпидемиологической безопасности, путем 
оценки сокращения санитарно-защитных зон
скотомогильников;
Внедрение системы переработки и утилизации отходов; 
Создание эколого-природного каркаса на территории района
через озеленение и сохранение природных ландшафтов._______
Контроль над реализацией Программы осушествляется 
Исполнительным комитетом Аксубаевского муниципального 
района и Министерством экологии и природных ресурсов 
Республики Татарстан.____________________________________



мероприятии,
Аксубаевском

Настоящая Программа разработана в соответствии с Федеральным законом 
от 10.01.2002г. № 7-ФЗ «Об охране окружающей среды», Федеральным законом 
от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации», Экологическим Кодексом РТ.

Программа разработана с учетом опыта подготовки и реализации 
муниципальных программ, связанных с выполнением 
направленных на улучшение экологической обстановки в 
муниципальном районе.

Настоящая Программа признана содействовать решению основных 
экологических проблем территории Аксубаевского муниципального района.

Программа ориентирована на создание комфортных условий проживания 
граждан на основе улучшения качества окружающей среды, совершенствование 
системы управления территорией и отдельных отраслей хозяйства, на повышение 
экологической безопасности хозяйственной деятельности в Аксубаевском 
муниципальном районе.

Основными направлениями Программы являются мероприятия по охране 
воздушного бассейна, водных ресурсов, утилизации отходов производства и 
потребления, развитию природно-экологического кадастра и сохранению 
биологического разнообразия.

1. Цели и задачи Программы

Основными целями Программы являются:
1. реализация конкретных мероприятий, направленных на охрану и 

стабилизацию экологической и эпидемиологической обстановки в районе;
2. осуществление мер по охране и воспроизводству природных ресурсов как 

компонентов окружающей природной среды;
3. повышение экологической безопасности хозяйственной деятельности. 

Задачами Программы являются:
1. снижение негативного воздействия на окружающую среду при 

эксплуатации сооружений и иных объектов;
2. обеспечение минимально возможного уровня риска возникновения 

техногенных аварий;
3. повышение уровня эпидемиологической безопасности;
4. внедрение системы переработки и утилизации отходов;
5. создание эколого-природного каркаса на территории района через 

озеленение и сохранение природных ландшафтов.



Срок реализации Программы 2020 -  2022 годы.
Будут реализованы мероприятия по снижению негативного воздействия на 

окружающую среду при эксплуатации сооружений и иных объектов; по 
обеспечению минимально возможного уровня риска возникновения техногенных 
аварий при эксплуатации гидротехнических сооружений; по повышению уровня 
эпидемиологической безопасности, путем оценки сокращения санитарно
защитных зон скотомогильников; по внедрению системы переработки и 
утилизации отходов; по созданию эколого-природного каркаса на территории 
района через озеленение и сохранение природных ландшафтов.

3. Объемы и источники финансирования Программы

Объем финансирования Программы составляет 3331,5 тыс. рублей.
Выполнение Программы осуществляется за счет средств бюджета 

Аксубаевского муниципального района и за счет собственных средств 
организаций, предприятий и учреждений.

Структура финансирования Программы

Источники финансирования Всего В том числе по годам
2020 г. 2021 г. 2022 г.

Бюджет Аксубаевского 
муниципального района 3331,5 1110,5 1110,5 1110,5

Всего: 3331,5 1110,5 1110,5 1110,5

Перечень программных мероприятий и ожидаемые результаты представлены 
в Приложении Программы.

4. Организация контроля за исполнением Программы

Контроль за ходом реализации Программы осуществляется
Исполнительным комитетом Аксубаевского муниципального района.

В рамках заключаемых ежегодных соглашений о взаимодействии 
Министерства экологии и природных ресурсов Республики Татарстан и 
Исполнительного комитета Аксубаевского муниципального района по 
обеспечению выполнения природоохранных мероприятий за счет средств 
бюджета Аксубаевского муниципального района на текущей финансовый год. 
Исполнительным комитетом Аксубаевского муниципального района
направляется ежемесячный отчет в Министерство экологии и природных 
ресурсов Республики Татарстан о ходе реализации природоохранных 
мероприятий.



приложение 1 к Программе, 
утвержденная постановлением 
Исполнительного комитета 
Аксубаевского муниципального района 
Республики Татарстан 
от 1 -^ . АО- 2019 года №

Программа
«Охраны окружающей среды Аксубаевского муниципального района на 2020-2022 годы»

№
п/п

Наименование
мероприятия Сроки

Общая
стоимость

работ,
тыс.руб

Объем финансирования с 
разбивкой годам, тыс.руб Источники

финансирования Исполнители Ожидаемые
результаты

2020 2021 2022

1

Мероприятия по 
сокращению 

санитарно-защитной 
зоны

сибиреязвенного
скотомогильника

с.Кривоозерки
Аксубаевского

муниципального
района

2020 680,000 680,000 - -

Бюджет
Аксубаевского

муниципального
района

Исполнительный
комитет

Аксубаевского
муниципального

района

Улучшение
санитарно-

эпидемиологической
обстановки,
сокращение

санитарно-защитной
зоны

сибиреязвенного

2

Мероприятия по 
сокращению 

санитарно-защитной 
зоны

сибиреязвенного 
скотомогильника 

с.Старое Ибрайкино

2020-
2022 2143,840 430,500 1110,500 602,840

Бюджет
Аксубаевского

муниципального
района

Исполнительный
комитет

Аксубаевского
муниципального

района

Улучшение
санитарно-

эпидемиологической
обстановки,
сокрашение

санитарно-зашитной
зоны



Аксубаевского
муниципального

района

сибиреязвенного
скотомогильника

Предцекларационное
обследование

гидротехнических
сооружений

Аксубаевского
муниципального

района

2022 507,660 507,660

Бюджет
Аксубаевского

муниципального
района

Исполнительный
комитет

Аксубаевского
муниципального

района

Обеспечение 
минимально 

возможного уровня 
риска

возникновения 
техногенных аварий 

при эксплуатации 
гидротехнических 

сооружений

Проведение
ежегодного

экологического
двухмесячника

2020-

2022

Собственные 
средства 

организаций, 
предприятий и 
учреждений.

Исполнительный
комитет

Аксубаевского
муниципального

района.
Исполнительные 

комитеты 
сельских 

поселений и пгт.
Аксубаево, 

муниципальные 
учреждения, 

организации и 
предприятия 

Аксубаевского 
муниципального 

_____района

Внедрение системы 
переработки и 

утилизации отходов;
Создание эколого

природного каркаса 
на территории 
района через 
озеленение и 
сохранение 
природных 

ландшафтов.

Проведение 
экологического 

фестиваля 
«Пробуждение» им. 

А.А. Гуляева

2020-

2022

Собственные
средства

учреждения

МБУК
«Аксубаевская

межпоселенческая
центральная
библиотека»

Экологическое 
воспитание и 

пропаганда охраны 
окружаюш;ей среды, 
раздельного сбора 

мусора, сохранения



природных ресурсов

6

Проведение уроков 
по экологическому 

воспитанию и 
экологических 

олимпиад среди 
школьников

2020-
2022 - - - -

Собственные
средства

учреждения

МКУ «Отдел 
образования»

Экологическое 
воспитание и 

пропаганда охраны 
окружающей среды, 
раздельного сбора 

мусора, сохранения 
природных ресурсов

7

Посадка деревьев и 
очистка лесов в 

рамках
экологических акций 

«Неделя леса», 
«Посади дерево», 
«Посадим дерево 

вместе»

2020-
2022 - - - -

Собственные
средства

учреждения

ГБУ
«Аксубаевское
лесничество»

Создание эколого
природного каркаса 

на территории 
района через 
озеленение и 
сохранение 
природных 

ландшафтов

8

Разработка проектов 
организации 

санитарно-защитной 
зоны (СЗЗ) по 

предприятиям и 
выполнение 

мероприятий по 
организации и 

благоустройству СЗЗ

2020-
2022 - - - -

Собственные 
средства 

организаций и 
предприятий.

Организации и 
предприятия 

Аксубаевского 
муниципального 

района

Снижение 
негативного 

воздействия на 
окружающую среду 
при эксплуатации 

сооружений и иных 
объектов.

ИТОГО 3331,500 1110,500 1110,500 1110,500


